Device Manager
Software de configuracion

Qo

Device

¢ i
|
| .




SUMARIO

T USO AL MANUAL ..ttt sttt bbbt e b s ss s s s et et sssssnsesessssnsnsnsaen 4
2 Requisitos MINIMOS A SISTEMIA.......c.cceeeieeeieeee ettt bbb bbb ae b s san e 5
3 INEFOAUCCION. ...ttt s st a st s s s s e as s s e st essessss st sesesasssesessssnsnssssnssnsns 6
3.1 DESCIIPCION ZENEIAL..c.uuiuieeiieeieierieieeeie ettt ss s s s s st as st essssssssasesssss st assssessssssssssssessssssassnsssassssnsssnsesnsssssnnes 6
3.2 CaracteriStiCas PriNCIPALES.......cccveieieerieeie et eetetsesie sttt ssss e essssssass st ass st sssssesssssassssssassssssassssessssssnssssssessssssassssesasnssns 6
3.3 CoMPONENtES A& DEVICE MANAZE ....ecureieeirieerireeieieesisesses s sssss s sssssssssssssssssssssssssessssssssssesssssssessssssssssessssssessssssessssssesnssns 6
3.3.1 Componente Software 6
3.3.2 Componente Device Manager Interface 6
333 Componente Multi Function Key 6
334 Cables de conexion 6
335 Dispositivo para conexion red 6
3.4 ADreviaturas Y AefiNICIONES ...ttt sss s s s ssss s s s st e s s s sesss st essssesasssssssnsssessssssassnsesnanens 6
4 MOalidAd @ CONBXION ...ttt et s s s s bbb s s s s s s s s s s s sesesessesesesesesesesesesesesesesesenes 7
4.1 Modalidad de CONEXION NEIWOIK ......c.cccuiiieieeccteecteteee ettt et b s bbb s s bbb s et b s bebes e b sasesbesastebssansesenes 7
4.2 Modalidad de CONEXION MK .........ooiiireiieteeeeeietcstets ettt bbbt b bbb s e bs et b s et eba et e bss et saseebesanbesesantesanes 7
43 MOAALIAAA OFflINE..eeee ettt ettt as bbb bbbt as bbb et b s et b s et bas bt nasbe b sasbebesenbesanes 8
4.4  Modalidades OPErativas/CONEXIONES ........cccceueieeeieieeteisieseseetessssteses s sesss et sassessessessssesesssessessssabesssassesassabessssesesastesssestessssnsans 8
5 INSTAlACiON L SOTIWAIE ...ttt a s et s s st nnsanans 9
5.1 o T 18 ol ol T o PO PO T OO U RPN 9
5.2 Instalacion del SOTtWare “DeVICE MANAZEI™ ...ttt sssssasssssssssssssssssssssesssssssssssssesssssssssssssssssssnnes 9
5.3 Modificacion, reinstalacién o remocidn del software “Device Manager”.......ecrrersinenseniessnsssssssssssssssssssssnns 1
6 Instalacion del hardware
6.1 INEFOAUCCION ..ottt ettt et bbbt s st b et b st bs b e b e b ss b e bt as s e s et s e s e b s s eeseb s sebebssensebsssasassssesessnsasasantns
6.1.1 Conexién de la interfaz con el PC 13
6.1.2  Setup de la interfaz DMI 13
6.1.3 Lectura del puerto COM de la interfaz DMI. 15
6.1.4  Modificar la configuracion del puerto COM 15
7 ULILIZACION DEVICE IMANAZEN ...t teisesistessass et s s st et sssss s st ssssssssesesssasassssesessssssesassnes 16
7.1 OPEIrACIONES PrEUMINAIES .....cvveieeveiecietieietreee ettt s st e sttt bess s s s sssssebsssssessssssebsssssebsssasesssessessssasessssnsessssessssnsssnsasass 16
7.2 Ter Inicio del programa y SetuUp del PrOZramaa ...ttt sss bbb sas s s s s besassesenes 16

7.2.1 Setup - puerto COM
7.2.2  Setup - idioma
723 Funcién Detect DMI

7.3 Error de conexion con la interfaz DMI

7.4  ReconOCiMIENTO el AiSPOSITIVO ...c.cuiuiiiiriericereiriciei ettt sttt st bt bbb seseen
8 Utilizacion Device Manager en modalidad NetWOrK........c.ccoceueiieeeieieeeceeeeeee e 18
8.1 FICha Parameters NEIWOTK ..ottt ettt s sss s sss b as st st as s s s sas b nsssa s ensesassensssssensens 18
8.1.1 Descripcion de la Parrilla de valores de los parametros 19
8.2  Gestion de la visibilidad de [0S PArAMEIIOS ......c.cicvueiieeirereirereiee ettt et sss s sssssss s s asssssnsssesssssssssssssees 20
8.2.1 Modo de seleccién de los parametros 20
8.2.2  Descripcion de la Barra de herramientas de la ficha Parameters 20
8.2.2.1 Funcién Load File para Ficha Parameters 20
8.2.22 Funcién Save para Ficha Parameters 20
8223 Funcién Group filter. 21
8224 Funcién Desc Filter 21
8.2.2.5 Funcién Read 21
8.2.2.6 Funcién Write 21
8.2.2.7 Funcién Modo Write/Read Device 21
8.2.2.8 Funcién Stop 21
8.2.29 Funcién Copy Device 21
8.2.2.10  Funcién Copy Default 21
8.2.2.11 Funcién Print 22
8.2.2.12 Funcién Copy 22
83 FICN@ RESOUICES ...ttt sttt bbbt et s bbbt s st n st a s en s bas e s sasensnens 22
8.3.1.1 Descripcion de la parrilla Resources 22
8.3.2 Funcién Resource Groups 23
83.2.2 Procedimiento de creacién, asignacion de resource groups 23
8.3.3 Barra de herramientas de la ficha Resources 23
8.3.33 Funcién Load File para Ficha Resources 23

SPA Invensys Controls Europe

An Invensys Company



9

9.1 Uso del Device Manager en Modalidad MFK

9.2 Ficha de Parameters MFK
9.3 FICNA ALGIIMS mIMEFK ..ttt ettt ettt et et ae sttt st st e s eae st st st st saessa st et esesesese st s st st easnensasasasesesessananas
9.4 FICha APPLCALION “MFK ...ttt s e bbbttt e as bbb st b s s et e b e te b b e be b sasbebesasbe b s tebesasensesenentans

83.34 Funcién Save File para Ficha Resources 23
8.3.35 Funcién Group Filter para ficha Resources 23
8.3.3.6 Funcién Start/Stop Read
8.3.3.7 Funcién Start/Stop log.
8.3.3.8 Funcién Log Period
83.4  Graficos y Log

8.4 FICHA ALGIMS -NEIWOIK ...ttt sttt ss s ss s s s s s ass s ee s st essesesessssssessssesesssssssnsnsessssssnssnsnsacs
8.5 Ficha Application -Network....

8.5.1 Procedimiento para actualizar el firmware en Network 24
Utilizacion Device Manager en modalidad MFK.........co et ssssesse s sesseesnns 26

9.1.1 MFK no conectada
9.1.2 MFK no formateada
9.1.3 MFK contiene una configuracién que no es la solicitada. 26
9.1.4  MFK contiene una configuracién del dispositivo solicitado 26

10 Utilizacion Device Manager en modalidad OffliNe ... 29

11

APENAICE Aottt sttt ettt ettt s bt a s AR A s s R ARt e e ARttt n A s et st an s s et et enenanes

T2 APENAICE Bttt e s bRt s s se e bt s Rt st enanten
T3 APENAICE Caeee ettt et st ettt b s e s e s s s s s s s s e s s s s s s s s s et e s s s sassasesesssansssesesrnanes

14 Responsabilidad y riesgos residuales

13.1.1 Cédigos del producto DMI
13.1.2 Cédigo del producto Multi Function Key
13.1.3 Cédigo del producto BusAdapter

13.2 ALGIZAAOr USB......coieeiireecicireeetcisei ettt es s et e s s st et e ettt et ettt

15 Eximente de responSabilidad ...ttt

Device Manager
3/36



Llamadas

Referencias
cruzadas

Iconos de aviso:

A

Simbolos para el
nivel de uso:

¢ v d O

1 USO DEL MANUAL

Para facilitar y agilizar la consulta del manual se han aplicado las siguientes medidas:

Columna de llamadas:
A la izquierda del texto, se visualizan las [lamadas que remiten a los argumentos tratados y permiten al usuario localizar
rapidamente la informacién que necesita.

Referencias cruzadas:
Todas las palabras escritas en cursiva se corresponden con una voz del indice analitico que remite a la pagina en la que se
desarrolla el argumento.
Por ejemplo, en el texto siguiente:
Interfaz hardware USB/TTL-12C utilizada con el paquete software para permitir:

. La utilizacién de dicho software.

. La conexién con el/los dispositivo/s para su gestion.

. La conexioén con el componente Multi Function Key”
La escritura en cursiva indica que en el indice analitico, para las voces “Multi Function Key”, las l[lamadas estan en la pagina
relativa al argumento Multi Function Key.
En caso de consulta “en linea” del manual (desde el ordenador), las palabras en cursiva son “hyperlink” auténticos
(vinculos automaticos que se activan haciendo clic con el ratén) que conectan las distintas partes del manual y permiten
crear un documento “navegable”.

Para destacar algunas partes de texto, se han utilizado los siguientes iconos presentes en la columna de llamadas, con los
siguientes significados:

jAtencion! : desconocer este tipo de informacion puede repercutir negativamente en el sistema o
representar un riesgo para las personas, los instrumentos, los datos, etc. el usuario

esta obligado a leerla.

Sefalizacion / destaca: aclaracién que el usuario debera tener presente sobre un determinado argumento.

Recomendacion:

sugerencia que puede ayudar al usuario a comprender y utilizar mejor la informacién.

Simbolos para el nivel de uso:

Las funciones marcadas s6lo con este simbolo son EXCLUSIVAS para DMI Manufacturer.

Las funciones marcadas s6lo con este simbolo son EXCLUSIVAS para DMI Service.

Las funciones marcadas sélo con este simbolo son EXCLUSIVAS para DMI End User.

Las funciones marcadas s6lo con este simbolo son EXCLUSIVAS para ambas interfaces de DMI Manufacturer y DMI Service.

Este simbolo indica que la funcién es valida para TODOS los niveles de uso.

Invensys Controls Europe
An Invensys Company

SPA



Sistemas
Operativos

Fm

Hardware minimo

2 REQUISITOS MINIMOS DE SISTEMA

Sistemas Operativos
e  Windows XP Pro SP2, italiano e inglés.
. Windows XP Home SP2, italiano e inglés.
e  Windows 2000 Professional SP4, italiano e inglés.

Componentes software requeridos junto con el sistema operativo
e  .NET Framework 2.0

Nota: En lo inherente a los sistemas operativos compatibles y a los requisitos de hardware minimos contemplados para la
ejecucion de
.NET Framework 2.0 en los PC client a 32 bit, se facilita un resumen de las indicaciones de Microsoft (*):

Hardware minimo
. Definicién grafica 1024x768.
e  CPU 700MHz.
e  RAM 256MB.
° HD 1GB.
. Ratén o puntero equivalente.
(*) “Guia para los desarrolladores de .NET Framework - Requisitos de sistema para la versién 2.0”, Microsoft Developers
Network (MSDN),
http://msdn2.microsoft.com/it-it/library/ms229070(VS.80).aspx

Nota. La instalacion tipica (en 2 idiomas, con 50 modelos) requiere un espacio de 500 Mbyte aproximadamente en el
disco.

Device Manager
5/36



Device Manager
Interface

Multi Function Key

BusAdapter

oy

3  INTRODUCCION

3.1 Descripcién general

El software Device Manager sirve para simplificar y ayudar en la instalaciéon y en la gestién de los dispositivos Eliwell
compatibles.

3.2 Caracteristicas principales

Gestion de los parametros de los dispositivos.

Monitorizacion y registro de las variables de sistema en tiempo real.
Gestion de la cronologia de alarmas de los dispositivos.
Actualizacion del firmware.

33 Componentes de Device Manager

A continuacion se ilustran todos los componentes basicos y los accesorios.

3.3.1 Componente Software

La aplicacién software posee una interfaz grafica cuyas funciones se ilustraran en este manual.
Las funciones a disposicién del cliente dependen de la interfaz hardware Device Manager adquirida.

3.3.2 Componente Device Manager Interface

Interfaz hardware USB/TTL-12C utilizada con el paquete software para permitir:
. La utilizacién de dicho software.
. La conexién con el/los dispositivo/s para su gestion.
. La conexién con el componente Multi Function Key.

La interfaz puede ser de tres tipos diferentes que corresponden a tres niveles de uso:

e  DMI 100-1 END USER.

e  DMI 100-2 SERVICE.

e  DMI 100-3 MANUFACTURER.
Dependiendo del tipo adquirido, las funciones a disposicién del cliente varian como se indica en el esquema contenido en
la Tabla Usuario - DMI.

3.33 Componente Multi Function Key

Soporte de memoria para:
e Actualizar los valores de los parametros del dispositivo.
e  Actualizar el firmware del dispositivo.
. Descargar los valores de los parametros del dispositivo.
. Descargar la cronologia de alarmas del dispositivo.

3.34 Cables de conexién

. Cable de color “azul” con terminales JST - JST , para su utilizacion véase el cap. Modalidad de conexion

. Cable de color “amarillo” con terminales JST - molex , para su utilizacion véase el cap. Modalidad de conexion

. Cable de color “morado” con terminales JST - molex invertido, para su utilizaciéon véase el cap. Modalidad de
conexion

e Alargador USB-A/A de 2 m.

3.3.5 Dispositivo para conexion red
. BusAdapter 150.

3.4 Abreviaturas y definiciones

Device Manager: software descrito en esta especificacion y abreviado con "DM".

Dispositivo/Device: nombre atribuido al regulador o “instrumento”.

Modelo parametros: archivo con la estructura del mapa de los parametros, con valores predefinidos. La estructura y los
valores caracterizan el dispositivo.

DMI: Device Manager Interface

MFK: Multi Function Key

ATENCION: en este manual se analiza la configuracién / el paquete software para el nivel de uso del MANUFACTURER.
Esta eleccién la ha dictado el hecho de que dicha configuracion resume todas las caracteristicas de las demas. La Tabla
usuario-DMI permite comparar las 3 configuraciones.

Device Manager
6/36



Esquema de
conexion Network

Esquema de
conexion MFK

4 MODALIDAD DE CONEXION

El usuario puede interactuar con el/los dispositivo/s en diferentes modalidades:

Modalidad de conexion Network:
. Modalidad de red directa con dispositivo.

. Modalidad de red (network) con dispositivo/s mediante BusAdapter150.

Modalidad de conexion MFK:
. Modalidad de conexion “PC - MFK”
. Modalidad de conexion “Dispositivo - MFK”

Modalidad offline

. El usuario interacttia sélo con el software, sin conectarse a los dispositivos (por ej. para la elaboracion de la

configuracion de los parametros).

4.1

Las conexiones Network se ilustran en la siguiente tabla:

Modalidad de conexién Network

Tipo de
P .. Entorno Notas
conexion
Para realizar la conexién
.. USB TTL W entre DMI (Interface) y
Conexién = fﬁ device se utiliza el cable
directa Device Manager || ("amarillo JST-molex")
Tnterface Faergy Flex
2 F— Para la conexién entre la
ea—q . | interffaz  DMI 'y el
uss !L """ i ‘E w busAdapter se utiliza el
Lz e === - cable  ("morado  JST-
Conexién = ,n;:.:::'" - -;,q molex invertido")
Red el p—ad
(Network) .
8| =
h{ P
“H
E-nr.

Para usar el software Device Manager en un sistema con un esquema de conexion Network, véase el capitulo Modalidad de

conexion Network.

4.2 Modalidad de conexién MFK

La conexién MFK es una conexidn indirecta ya que se realiza en 2 momentos diferentes con 2 conexiones diferentes segin

se indica en la tabla:

Tipo de

.. Entorno
conexion

Notas

Conexion PC -

. USB ( 7L
L i : Device Manager .,
P

K 4

Para realizar la conexion
entre DMI (Interface) y
MFK se utiliza el cable

MFK " gyt
Multi Function ("azul JST-JST").
Interface Key
Conexion TTL . Para realizar la conexién
Dispositivo - a~ (%) entre MFK y device se
pMFK - . 3.l utiliza el cable ("amarillo
Multi Function En ergy Flex JST-molex").

Para usar el software Device Manager en un sistema con un esquema de conexion MFK, véase el capitulo Modalidad de
conexion MFK.

Device Manager
7/36



Esquema de
conexién local

4.3 Modalidad offline

La modalidad offline (desconectado) se ilustra en la tabla siguiente:

Tipo de
P . s Entorno Notas
conexion
Conexion Elaboracién de mapas en
Local local

Para usar el software Device Manager en un sistema con un esquema de conexién local, véase el capitulo Modalidad de

conexion offline.

4.4 Modalidades operativas/conexiones

En la siguiente tabla se facilitan indicaciones sobre las operaciones que se pueden realizar en funcién del tipo de conexién.

Tipo macro funcionalidad

Modalidad de conexion

. Network

Gestién de los parametros e MFK
. Offline

Gestién de variables en tiempo . Network

real

Gestion de la cronologia de e  Network

alarmas e MFK

Gestion firmware . Network (No BusAdapter)
. MFK

Device Manager

8/36



5 INSTALACION DEL SOFTWARE

5.1 Introduccion

Le rogamos cerrar todas las aplicaciones que puedan interferir con la instalacion.

5.2 Instalacion del Software “Device Manager”

Ejecute el programa de instalacién “Setup.exe”,contenido en el CD-ROM.

A continuacion se ilustran los diferentes pasos.

Le recordamos que: el pulsador “Cancel” interrumpe el procedimiento de instalacién y avisa de su abandono. Si lo acepta,

se restablece la situacién anterior a su ejecucién.

1. En la pantalla de inicio, presione “Next”.

DeviceManager. - InstallShield Wizard [g|

‘Welcome to the InstallShield Wizard for
DeviceM anager

The InztallShield wizard will install Devicetd anager on pour
camputer. To continue, click Mest.

Cancel

2. Para seguir con la instalacion del software, ha de aceptar los términos de la Licencia de uso.
Pulse “Yes”.

DeviceManager. - InstallShield Wizard

License Agreement

Fleaze read the following licenze agreement carefully.

Prezs the PAGE DOWM key to see the rest of the agreement.

ELIWELL CONTROLS st ~
DEVICE MANAGER SOF TWARE 3
End User License Agreement (“EULA™)

IMPORTANT: READ CAREFULLY!! THIS SOFTWARE END
USER LICEMSE AGREEMENT ("EULA") IS A BINDING LEGAL
AGREEMENT BETWEEN YOU (THE END USER-HEREAFTER o

Do pou accept all the terms of the preceding License Agreement? I you Print
select Mo, the setup will cloze. To install Devicetanager. you must accept =

this agreement.

< Back e Mo |
3. Después, introduzca sus datos para registrar el programa.
4. Seleccione una opcién entre “Only for me (client name”) o “Anyone who uses this computer (all the
users)”.
5. Presione “Next”.

Device Manager
9/36



8.

DeviceManager. - InstallShield Wizard

Customer Information

Flease enter pour information.

Uzer Mame:

LCompary Mame:

Firrn Ltd

Install thiz application for:

{* Arpone whao uses this computer [all users)

" Orly for me [Client Narne)

¢ Back Nest » | Cancel

6. Seleccione el tipo de instalacién. Le aconsejamos dejar la opcion predefinida “Typical”.
Presione “Next”.

DeviceManager. - InstallShield Wizard
Setup Type

Select the zetup type to install.

Click the type of setup you prefer, then click Nest.

Program will be inztalled with the most common options. Recommended for
most uzers.

" Compact  Program will be installed with minimum required opticns.

™ Custom You may select the options you want to install. Recommended for advanced
LiFErs.

¢ Back Nest » | Cancel

En la pantalla siguiente, vera un resumen de las configuraciones anteriormente seleccionadas/configuradas.
Presione “Next”.

DeviceManager. - InstallShield Wizard

Start Copying Files
Review settiings before copying files,

Setup has enough information to start copying the program files. [ you want ko review or
change any settings, click Back. If you are zatizfied with the settings, click Mext to begin
copying files.

Current Settings:

DeviceM anager Component - Devicel anager Rel. 4.0.0.23

|2

Destination Falder:
C:\Programmi\Eliwel\Dieviceh anager's

Setup Type:
Typical

Selected components: —
Devicetd anager

| £

< Back

Cancel |

El sistema operativo le pedira confirmar la instalacion del software.
Presione “Continue anyway”.

Device Manager
10/36



Software Installation

' "-\ The software you are installing has not pazzed Windows Logo
2 testing to vernfy its compatibility with Windows =P, [Tel me why
this testing i important, |

Continuing your installation of thiz software may impair
or destabilize the comrect operation of your system
either immediately or in the future. Microsoft strongly
recommends that you stop thiz inztallation now and
contact the software vendor for software that has
pazzed Windows Logo testing.

LContinue Arpway OF hstaliation

9. Reinicie el PC al completar la instalacién:

DeviceManager, - InstallShield Wizard

InstallShield Wizard Complete

The InstallShield Wizard haz successfully installed
DeviceManager. To activate and run the application pou must
resstart your camputer.

& Nex | want to restart my compuber now

7 Mo, | will restart my computer laber.

Remove any disks from their drives, ahd then click Finizh to
complete setup.

Finish |

10. Presione “Finish” para completar la instalacion.
El PC se reiniciara, si ha seleccionado previamente la relativa opcién.

5.3 Modificacion, reinstalacion o remocion del software “Device Manager”

Para afiadir y/o quitar algunos componentes del software “Device Manager” o todos ellos, abra el “Control Panel” del
sistema operativo, seleccione "instalacion de aplicaciones”, seleccione en la lista de programas instalados “DeviceManager”
y presione la tecla “Add/Remove Programs”.

El programa de instalacién se ejecutara como en la figura.

Device Manager
11/36



Modificar
componentes
instalados

Remocion del
software

DeviceManager - InstallShield Wizard

Welcome

Modify, repair, or remove the program.

Wwelcome to the Devicebdanager Setup Maintenance program. This program lets you modify
the current inztallation. Click one of the options below.

& Modiy

Select new pragram features to add or select currently installed features to
remove.

" Repair

Reinztall all program features installed by the previous setup.

Remove all installed features.

Mest »

Las opciones indicadas son:

1.

Modificar los componentes del software O bien afadir o quitar componentes individuales del software. La figura

es un ejemplo de modificacién.

DeviceManager, - InstallShield Wizard

Select Features

Select the features zetup will install.

Select the features pou want to install, and deselect the features vou do not want to inztall.

i~ Dezcription -

(=[] USBDivers Device Manager Application
o] @tI0usbrms_cde

Q.00 ME of space required on the C drive
11084.70 ME of space available on the C drive

< Back Mest > | Cancel

2.
3.

Para ejecutar la accion requerida, sélo tiene que elegir una de las opciones indicadas y presionar “Next”.

Reinstalacion de todo el paquete software
Remocion de todo el paquete software “Device Manager”

Device Manager
12/36



T

6 INSTALACION DEL HARDWARE

6.1 Introduccion

Se recomienda instalar el software Device Manager y reiniciar el PC antes de conectar la interfaz DMI.
Cierre todas las aplicaciones que puedan interferir con la instalacién.
Instalacién de la interfaz DMI

6.1.1 Conexion de la interfaz con el PC
Conecte la interfaz DMI a uno de los puertos USB del PC.

Use el alargador USB de la dotacién para facilitar la conexién de la interfaz.

6.1.2 Setup de la interfaz DMI

Durante la conexiéon de la interfaz DMI, el sistema operativo Windows XP inicia un procedimiento guiado para su
instalacion.
A continuacion se ilustran los diferentes pasos.

1. En la pantalla de inicio, seleccione la opcion “No, not this time” y presione “Next”.

Found New Hardware Wizard

YWelcome to the Found New
:l?\ Hardware Wizard

windows will zearch for curent and updated zoftware by
looking on pour computer, on the hardware installation CD, or on
the Windows Update Web site [with your permizsion).

Bead our privacy policy

Can Windows connect to Windows Update ta search far
goftwars?

7 Yes, this time only

 Yes, now and gvery time | connect a device

Click Mest to continue.

< Back I Mext > I Cancel

2. Seleccione la segunda opcion, tal como se indica, y pulse “Next”.
El recorrido que ha de especificarse corresponde al del directorio de instalacion del programa..

Found New Hardware Wizard

5

Thiz wizard helps vou ingtall software faor:

ATS0USEwan CDC USE to UART MGM

Z'\_'J If your hardware came with an inztallation CD
~a= or Hoppy disk. insert it now.

‘what do you want the wizard to do?

7 Install the software automatically (Fecommended)

& Install from a list or specific location [Advanced)

Click Mext to continue.

< Back I Mext > I Cancel

Device Manager
13/36



3. El sistema operativo le pedira confirmar la instalacion de los drivers.
Presione “Continue anyway”.

Hardware Installation

' lj The saftware pau are instaling far this hardware:
L
ATI0USERew COC USE ta UART MGHM

haz not pazsed Windows Logo testing to venfy itz compatibiliby
with windows =P, [T el me why this testing iz important. |

Continuing your inztallation of thiz software may impair
or destabilize the comrect operation of your system
either immediately or in the future. Microsoft strongly
recommends that you stop this installation now and
contact the hardware vendor for software that has
pazzed Windows Logo testing.

LContinue Snpway

Cuando el sistema operativo reconozca el dispositivo como “AT90USBxxx CDC USB to UART MGM?”, presione
“Finish”.

Found New Hardware Wizard

Completing the Found New
Hardware Wizard

5

The wizard hasz finished installing the software for:

(3 ATI0USExnw COC USE to UART MGM

Click Finizh to close the wizard,

< Back Cancel

Device Manager
14/36



6.1.3

uAWN =

Lectura del puerto COM de la interfaz DMI.
Siga los pasos siguientes para controlar qué puerto COM ha asignado el sistema operativo a la interfaz DMI.

Haga clic derecho sobre el icono “My Computer”.

En el mend contextual, seleccione la opcién “Computer management”.
En la ventana de la izquierda pinche “Device Manager”.

En la ventana de la derecha, abra el arbol “Ports (COM & LPT).

Lea el valor del puerto al final de la cadena “AT90USBxxx CDC USB to UART MGM” o de la cadena que

contiene los datos de la interfaz DMI.

E Computer Managemenkt
g File  Action Wew Window Help | _|5|1|

=101 x|

&~ 8@

=& 2

alxma

1

@ Computer Management (Local)
Elm System Tools

[]--& Services and Applications

% Floppy disk drives
Event Yiewer

Shared Folders
5 Local Users and Groups
4| Performance Logs and Alerts
=) Device Manager

Removable Storage
Disk Defragmenter

Disk Management

-z Keyboards

HE Metwork adapters
# Ports (COM & LPT)

ﬂ Processors

:& System devices

|2

=) Floppy disk controllers

=) IDE ATAJATAPT controllers

Mice and other pointing devices

2C USE ko UART MC

# Communications Part (oMLY
Communications Port {COM2)

5 Printer Port (LPT1)

@%l 531 and RAID controllers
@), sound, video and game cortrollers

=l

6.1.4

uAWN =

En el ejemplo de la figura el valor es: COM 3.

Modificar la configuracion del puerto COM

Si se plantean conflictos o si se ha de asignar otro puerto a la interfaz, siga las indicaciones de la figura siguiente.
Clic derecho en el puerto COM examinado.

Presione “Properties”.
Seleccione la ficha Port settings.
Presione Advanced.

Modifique el namero del puerto COM con el valor elegido.

=~ | ORFS R A =R

ATI0USEo0: COC UISH to UART MEGM |

(=] Computer Management (Local) = B, VMIWARE-KF1L
=il System Tools o Ml Batteries

1| L] Event Viewser - iy Computer

1) Shared Folders [ <en Disk dhives

- # Local Users and Groups & Display adapbers

& Performance Logs and Alerts B DWDCD-ROM drives

A 2} Device Manager (2 Floppy disk. cortrollers
=5 Storage @ M Floppy dek drives
& Remavable Storage 1 (=) IDE ATAJATART controbe
Disk Defragmerter -z Kayboards
Disk Managemant

Parts (COM & LPT)

¥ Use FIFD buffers (requees 16550 compatible LIART)

Select bower seltngs bo coimect connechion problems:
Select higher seftings for (astsr parformance.

") Mice and cther pointing devices

Recerve Bulfer Low (1]

J Hene 0w

Trarumt Buffer: Low (1]

J Hone el

o

Device Manager
15/36



1er Inicio del
programa

Aviso: Error de
abertura del
puerto serial

7  UTILIZACION DEVICE MANAGER

71

Para usar correctamente el programa “Device Manager” el usuario ha de:
1. Conectar la interfaz hardware DMI con el PC antes de iniciar el programa.
2. Asegurarse del reconocimiento de la interfaz por parte del programa siguiendo las indicaciones del capitulo
Setup - puerto COM.

Operaciones preliminares

7.2

Tras haber iniciado la aplicaciéon “Device Manager”, si el puerto COM, al que esta conectada la interfaz DMI, no es el
configurado en la aplicacién, aparecera la ventana de aviso que se ve en la figura.

1er Inicio del programa y setup del programa

X

' : DM Interface MOT Detected
-

Eliwell Device Manager

Presione OK para cerrar el aviso.
El programa se presenta como la figura:

Eliwell Device Manager

—_—
5= Connection }@ Eethnqs!

[ Detact oM |5‘U I

O Interface Information

Detection Status DM Initerface NOT Detected PC Serial Port Name

Autharization Level

Wersion Serial Nurmber

Metworl Local Multi Function Key

Baud Rate

oooor

Mode!

Acldr, o

Farm. Rel. Mode| Description

Header

Application Present

Alarms Present  Mum

- ] |

Consulte el capitulo siguiente para que el programa reconozca la interfaz DMI.

$% Disconnected | URKNOWN 8

7.2.1 Setup - puerto COM

Seleccione, en la casilla desplegable, el puerto COM precedentemente leido/configurado en “Device manager” (Véase el
cap. Lectura del puerto COM de la interfaz DMI) e inicie el procedimiento “Detect DMI” para su reconocimiento. En caso
de errores, consulte el parrafo “Error de conexion con la interfaz DMI”.

Tras haber seleccionado un valor para el puerto COM, dicho valor se memorizara y reaparecera cada vez que acceda al
programa si no lo modifica.

En la figura siguiente, se destaca el hecho de que el programa, tras haber iniciado la funcién Detect DMI, ha reconocido la
interfaz DMI.

Device Manager
16/36



Inicio programa

Reinicializacién
del programa

Error de abertura
del puerto serial

8 Fliwell Device Manager,

Y
== Connection }@ Eethnqs!

[ Detact oM |ﬂ!Scan Metwark ‘ I Dtact MEK: B8] For frigt MEK

O Interface Information
Detection Status DM Initerface Detected

MANUFACTURER.

PC Serial Port Name

Autharization Level

Wersion 1: Serial Nurmber 65536

Operating Mode

@ Network O Local O Multi Function Key
Metwark Iode!
Metwork Protoool Type | Modbus v Madbus Baud Rate 9600 Model Name
[ 13200
[ 38400 hecel Eanguagy
[ 57600
Address Farmily Min 0 5| Max 0 2 [ 115200

Address Device Min

1 3 Max 1 [§

Mode!
Hame

Modbus Parity Type

-
Even e

Mode| Description

Addr.  Fam. Rel. MOD

Application Present

Ral

alarms Present  Mum.

© Cornected |

|
manuracTURER &5

7.2.2

Al seleccionar la ficha Settings, el usuario definird el idioma de la aplicaciéon (para la descripcion de los comandos,
etiquetas, etc.) y el idioma predefinido para los modelos cuando se carguen desde un dispositivo o un archivo.

Setup - idioma

7.2.3 Funcién Detect DMI

Para poder trabajar con el programa, la funcion Detect DMI ha de reconocer la interfaz DMI.
Si se reconoce la DMI, se ven las informaciones inherentes:

e  El estado del puerto de comunicacién (en StatusBar, "Connected").
e Nivel de uso asociado a la DMI, "Authorization level". O en el caso examinado “Manufacturer”.
e  Version y Serial number de la DMI.

La funcién “Detect DMI” también es Gtil para reiniciar el programa cuando quiera cambiar la modalidad de conexidn o el
modelo.

7.3

Si aparece un aviso de “Error de abertura del puerto serial”, haga lo siguiente:

Error de conexién con la interfaz DMI

1. Controle que el nimero del puerto COM configurado en el programa sea el leido en Lectura del puerto COM de
la interfaz DMI.

2. Sison iguales, desconecte y conecte de nuevo fisicamente la interfaz DMI del puerto USB. Con dicha accion, el
sistema operativo deberia reconocer la interfaz.

3. Repita la operacion funcion Detect DMI.

7.4 Reconocimiento del dispositivo

El reconocimiento del dispositivo y la asociacion del modelo parametros son automaticos y correctos cuando estan
presentes e instalados los modelos correctos.

Si hay dispositivos en red para los que no se ha identificado un modelo apto, se indicaran en la lista pero sin especificar el
modelo asociado.

Si la seleccién de dichos dispositivos no permite identificar ningin modelo: aparecera un mensaje de error y no se
interrumpira la gestion.

Device Manager
17/36



Setup network

Scan Network

8 UTILIZACION DEVICE MANAGER EN MODALIDAD NETWORK

Para la conexion fisica, consulte el capitulo Modalidad de conexidn.
Siga las instrucciones del capitulo Uso del Device Manager, Ejecucion programa, para iniciar el programa.

En cada inicio del programa, la modalidad operativa seleccionada es la predefinida Network.
En la seccion Network, configure:

1. Tipologia de red de los dispositivos conectados o Micronet o Modbus.

2. Elintervalo de direcciones de la familia de los dispositivos afectados.

3. Elintervalo de direcciones de los dispositivos.

La tipologia de red y las direcciones se pueden obtener a través de la lectura directa de los parametros de los dispositivos
individuales. Para obtener informacién mas detallada, léase los relativos manuales de uso.

Con una red Modbus, se pueden seleccionar también la velocidad de transmisién de los datos y el tipo de paridad. El
programa se conectara automaticamente con un dispositivo a la maxima velocidad permitida de entre todas las
seleccionadas.

Si las configuraciones anteriormente realizadas son correctas, el procedimiento "Scan network" hallara los dispositivos en
cuestion.

Pero si la bausqueda no consigue su objetivo, habra que volver a ver los pasos indicados anteriormente en el punto “Setup
network”.

La figura siguiente muestra una conexién en red con un Unico dispositivo.

Eliwell Device Managen

E Connection IE Farameters |I (5) Resources .3 @‘ alarms I‘ FE] Application I‘ @ EEttmqsi

[> Detect DM ‘H}Scan Metwark ‘ b Cistect vFd

D Interface Information

Detection Status D Interface Detected PC Serial Port Name ‘
Authorization Level MANUFACTURER
Wersion ik Serial Number 65536

Operating Mods

@ Netwark O Local O Multi Function Key
Network Iodel

Network Protacol Type |Mudbus v‘ todbus Baud Rate 9600 IModel Name ST74K%
[] 19200
[ 28400 Model Language en-GB -

e [ 57800

Address Family Min - |0 3| Max 0 3 ‘ [ 115200

Address Device Min 1 :_ Max |1 :_‘ Modbus Parity Type !Evem e

Addr. | Fam. Rel. MOD bl Model Description

Mame

application Present

Ral

Alarms Present  Mum

@ Connected | B ST74%: Energy ST74% B :MANUFACTURER n

Tras haber reconocido el/los dispositivo/s, el programa aplicara el modelo adecuado, si esta en el PC, para el dispositivo y
activara las fichas (Parameters, Resources, etc.) relativas.
Si se reconocen varios dispositivos, dicha informacién podra verse para todos los dispositivos, por orden de direccion.

8.1 Ficha Parameters Network

En cuanto un dispositivo se conecta, se puede ver la ficha Parameters.
En dicha ficha se pueden ver al mismo tiempo:
. Los valores de los parametros predefinidos por el modelo.
e  Los valores leidos por el dispositivo.
. Los valores configurados por el usuario para aportar una modificacion.

Device Manager
18/36



Leyenda de la
Parrilla de valores
de los parametros

8.1.1 Descripcion de la Parrilla de valores de los parametros

=l Eliwell Device Manaper

; I
‘ E Connessione ! E Parametri ‘ @ Risorse || @ allarmi || @ applicazione || @ Impustazwum‘

[Eicarica File (@ Saka ‘ Filtra Gruppo ALL = Filtra Desc | dbleggi & Serivi SEL B (C0otop @ copia Device [ Copia Default ‘@Stampa
Desirizione ‘alore Valqre valore | Protez. | Protez.  Protez. A
Default | Device Utente | Default  Device  Utente

1 |CFOD- Tipo ingre 1 T 0 2 | o (1] | 3

2 |CFO1 - Tipo ingresso analogico AI2 num 0 2 0 3

3 |CFOZ - Tipo ingresso analogico AI3 num u] 6 u] 3

4 |CFO2 - Tipo ingresso analogico Al4 num u] (=] u] 3

9 |CFO04 - Valore fondo scala ingresso analogico A13 o Bar 0[10] 99,9 50 3

10 | CFOS - Yalore inizio scala ingresso analogico AI3 oC/Rar -50 50 [9] o 3

11 |CFO& - Yalore fondo scala ingresso analogico Al4 o Bar 01121 99,9 50 3

12 | CFO7 - Yalore inizio scala ingresso analogico Al4 oz Bar -50 50 [11] [u] o 3

13 |CFOS - Differenziale ingresso analogico AIL o -1z 1z 0 o 3

14 |CFO9 - Differenziale ingresso analogico A12 °C -12 12 0 o 3

15 | CF10 - Differenziale ingresso analogico AI3 oC Bar -12 12 o (1] ez

16 |CF1l- Differenziale ingresso analogico Al4 °C/Bar -12 12 1} o 3

17 |CF12 - Configurazione ingresso analogico AIL num [u] =] [u] o 3

18 | CF13 - Configurazions ingresso analogico AL2 num 0 6 0 [i] 3

19 |CF14 - Configurazione ingresso analogico AI3 num u] 11 u] o 3 R
Parametri Referenziati Differenze: 342/342
Parametri Dipendenti
@ Connesso B ST743: Energy ST74X ‘D EMANUFACTURER h

A continuacion se ilustra la Parrilla de valores de los parametros.

Leyenda de la Parrilla de valores de los parametros

Columna ID NUmero identificativo del parametro.

Description Codigo del parametro (corresponde al c6digo que se ve en el dispositivo) seguido por una breve
descripcion.

Unit Unidad de medida utilizada por el modelo para cada pardametro.

Min Valor minimo del intervalo aplicable al parametro. Entre corchetes aparece el valor del parametro
del que depende o al que hace referencia.

Max Valor maximo del intervalo aplicable al parametro. Entre paréntesis cuadrados aparece el valor del
parametro del que depende o al que hace referencia.

Default value Valor predefinido configurado en el modelo del dispositivo. El fondo de la celda es de color rojo si
el valor no coincide con el de la celda de la columna User Value.

Device Value Valor configurado en el dispositivo. El valor estara disponible en cuanto se realice una lectura de
éste. El fondo de la celda es de color rojo si el valor no coincide con el de la celda de la columna
User Value.

User Value Valor que el usuario configura para modificar el parametro.

Default protec. Valor de proteccién predefinido configurado en el modelo del dispositivo. El fondo de la celda es
de color rojo si el valor no coincide con el de la celda de la columna User Protec.

Device Protec. Valor de proteccién configurado en el dispositivo. El fondo de la celda es de color rojo si el valor
no coincide con el de la celda de la columna User Protec.

User protec. Valor de proteccién que el usuario configura para modificar el pardmetro.

En la barra de estado bajo la parrilla se indican en rojo el nimero de renglones cuyo valor difiere entre la columna Device
Value/User Value y Device Protec./User Protec.

Device Manager
19/36



Visibilidad de los
parametros

File .DAX

8.2

Hay cuatro niveles de visibilidad que pueden configurarse mediante la asignacion de valores adecuados para cada
parametro:
e  Valor 3 = parametro o carpeta siempre visible.
e  Valor 2 = nivel Manufacturer; estos parametros son visibles solamente cuando se introduce el valor de Password
Manufacturer (se veran todos los parametros declarados siempre visibles, los parametros visibles en el nivel
Service y los del nivel Manufacturer).
e  Valor 1 = nivel Service; estos parametros son visibles solamente cuando se introduce el valor de Password
Service (se veran todos los parametros declarados siempre visibles y los parametros visibles en el nivel Service).
e Valor0 = parametro o carpeta NO visibles.

Gestion de la visibilidad de los parametros

Parametros y/o carpetas con nivel de visibilidad <>3 (es decir, protegidos con una contrasefia) se veran en el dispositivo
so6lo si se introduce la contrasefa correcta (Manufacturer o Service):
Los parametros y/o las carpetas con un nivel de visibilidad = 3 se ven siempre en el dispositivo sin ninguna contrasefia.

8.2.1 Modo de seleccion de los parametros

En la parrilla de los parametros, se pueden seleccionar 1 o varios parametros a la vez. Lo cual es Gtil para leer/escribir los
valores de los parametros cuando el Modo Escritura/Lectura Device esta en “SEL”.
La modalidad de seleccién es analoga a la del sistema operativo:
e  Modo intervalo individual, de parametro a parametro:
0  Seleccione el primer parametro del intervalo.
0  Presione la tecla “Shift” y al mismo tiempo seleccione el Gltimo parametro del intervalo.
. Modo de seleccién/deseleccion parametro individual
0  Seleccione el parametro sin soltar la tecla “CTRL”. Si el parametro ya estaba seleccionado, se
deseleccionara.

{8 Eliwell Device Manager

I
| E Connection E Parameters ‘ Resources i| E‘ Alarms ” m Application ” @ Eet‘hngs|

B Load File [ Save | Group Filter ALL = Desc Filter | BbRead o write AL i ot @ copy Device Copy Default | (= Print

D Desirintin Unit Min Mant Default | Device User Default  Device User &
B Yalue Yalue “alue | Protect. Protect.  Protect.
CFO0 - Type of analogue input AT1 riLm 2 0 3 3

CFO1 - Type of analogue input AT2

3

ype of analogue input

CF03 - Type of analogue input Al4

CFO4 - Last value analogue input ALS scale

CF0S - First value analogue input 413 scals

CF11 - analogue input Al differential
1 ogLe inp o

CF13 - analogue input A2 configuration

[ARN~E o NARECRESRESEEAY oo RERESRELE o WA

11 |CFo6- La lue analogue input A14 & E 93,9
12 |CFO7 - First value analogue input 414 scale acBar -50 50 [11] u] a
13 |CFO8 - Analogue input ALL differential G -1z 1= 0 0
14 |CFO3 - Analogue input AL2 differential oC -12 12 u] 1]
15 |CF10 - Analogue input AL3 differential oC/Bar -12 12 u] a
o o
1]
(1}
(1]

19 |CF14 - Analogue input A3 configuration

Differences: 342/342

Referenced Parameters

Dependent Parameters

© Cornected B ST74X: Energy ST74X

| : MANUFACTURER &5

Ejemplo de la figura.

8.2.2 Descripcién de la Barra de herramientas de la ficha Parameters
Sigue la descripcion de la barra de herramientas:

8.2.2.1

Permite cargar una configuracion, guardada en el PC y aplicable al dispositivo, en las columnas User Value y User Protec.
Los parametros del dispositivo se leen automaticamente. La extensién del archivo de la configuracién es .DAX.

Funcion Load File para Ficha Parameters

8.2.2.2

Permite guardar una configuracién de los parametros escrita en las columnas User Value y User Protec.
La extension del archivo de la configuracién es .DAX.
En el archivo se han guardado las etiquetas configuradas en la ficha Resources.

Funcion Save para Ficha Parameters

Device Manager
20/36



8.2.2.3  Funcién Group filter

Permite filtrar los parametros en base a su tipologia (por ej. CF, Ui, tr, etc.).
La visualizacién de todos los parametros (ALL) es predefinida.
Funciona en combinacién con la Funcién Write/Read Device.

8.2.2.4 Funcién Desc Filter

Permite filtrar la visualizacion de los parametros por Descripcién. La cadena se puede introducir en mayuUsculas o
mindsculas.

El instrumento es Gtil para ver cada parametro. De esta forma, el usuario no puede modificar accidentalmente los demas
parametros.

Se han de introducir solamente los dos primeros caracteres de la descripcién, la accion de filtro equivale a Group Filter.
Funciona en combinacién con Instrumento Modo Write/Read Device.

8.2.2.5 Funcién Read

Permite leer los valores del device que se veran en las columnas:
. Device Value
. Device Protec.
Funciona en combinacién con la “Funcion Modo Write/Read Device”.

8.2.2.6  Funcién Write

Permite escribir los valores del device que se veran en las columnas:
. Device Value
. Device Protec.

Funciona en combinacion con la “Funcion Modo Write/Read Device”.

8.2.2.7 Funcién Modo Write/Read Device

La seleccién de las 2 opciones ALL/SEL repercute en la modalidad utilizada por el programa para leer o escribir los
parametros en el device conectado. El modo Write/Read Device predefinido es “SEL”.

Funcién Group
Filter
Funcion Desc Filter

Modo

Write/Read Device S

La lectura/escritura de los datos se produce solamente para los
No filtrado SEL parametros individuales seleccionados.
Véase también Modo de seleccion de los pardmetros.

La lectura/escritura de los datos se produce solamente para los
Filtrado SEL parametros individuales seleccionados.
Véase también Modo de seleccidn de los pardmetros.

La lectura de los datos se produce para todos los parametros,
Filtrado ALL en modo masivo.
La escritura de los datos se produce por grupo filtrado.

La lectura/escritura de los datos se produce en modo masivo

No filtrado AL “totalmente”. Véanse notas de advertencia.

ATENCION: La modalidad ALL No filtrada implica la lectura/escritura de TODOS los parametros, visibles e
invisibles para el usuario. El programa se encarga de la gestion de los parametros, por lo que una secuencia
incorrecta de pasos en la gestion de éstos puede ser causa de errores involuntarios.

8.2.2.8 Funcién Stop

Permite detener la ejecucién de los siguientes comandos:
. Load file
. Save
. Read (véase nota sucesiva).
. Write (véase nota sucesiva).

NOTA: para los 2 ultimos comandos si el modo de Read /Write es “SEL” la funcién Stop esta inhabilitada.

8.2.2.9 Funcién Copy Device
Con este comando la columna Device Valuese copia en la columna User Value en base a las modalidades configuradas en
Modo Write/Read Device.

Por ejemplo: Si el modo Write/Read Device es “SEL”, se copiaran en la columna “amarilla” de modificacién, User Value,
s6lo los parametros seleccionados.

8.2.2.10 Funcién Copy Default

Con este comando la columna Default Value se copia en la columna User Value en base a las modalidades configuradas en
Modo Write/Read Device.
Se recomienda trabajar siempre en Modo Write/Read Device en “SEL”.

Device Manager
21/36



Leyenda de la
Parrilla Resources

8.2.2.11 Funcién Print

El comando permite imprimir la parrilla de los parametros que se ve en el video. Por consiguiente, las informaciones
contenidas siguen las configuraciones Instrumento Group Filter o Instrumento Desc filter.

8.2.2.12 Funcién Copy

Se puede copiar la parrilla de valores de los parametros o una seleccion de éstos en los “apuntes” del sistema operativo.
. En el teclado, presione “CTRL” + “C”.
. Haga clic con la tecla derecha del ratén para activar el comando “Copiar la seleccién en los apuntes”.

La copia puede pegarse en aplicaciones del tipo MS Excell de Microsoft.

8.3 Ficha Resources

En la ficha Resources se pueden ver las variables gestionadas por el dispositivo en tiempo real:
Dichas variables suelen ser:

los valores adquiridos por las entradas analégicas (Al);

los valores adquiridos por las entradas digitales (DI);

los valores adquiridos por las salidas digitales (DO);

los valores adquiridos por las salidas analégicas (AO);

los valores de las variables en la memoria RAM que representan los Setpoints y las relativas histéresis en
refrigeracion y en calentamiento (setpoint, offset, hysteresis, differential);

variables tiempo y contadores (time, counter);

variables alarma (alarm);

variables de estado y modo (state, mode);

variables no definidas (other).

El usuario mediante opciones especificas en la ficha “Resources”, puede:

. definir nuevos grupos para ordenar las variables.

e Asociar el grupo de pertenencia elegido a las variables de interés.

. Seleccionar un Gnico grupo para monitorizar exclusivamente las variables de dicho grupo (funciones Read y
Read Continuous).

e Analogamente, para hacer un log en file de los valores de las variables del grupo seleccionado (funcién Start
Logging).

e  Andlogamente, para graficar los valores de algunas variables (mediante otra seleccién) del grupo seleccionado.

e  Especificar una descripcion (cadenas alfanuméricas con longitud maxima) en asociaciéon con cada variable.

8.3.1.1 Descripcion de la parrilla Resources
A continuacion se ilustra la parrilla Resources.

liwell Device Manager

E Connection E\ Parameters @ Resources E’—"' Alarms @] Application @ Settings

[ Lozd from File (&l Save to file |Gr0up Filter - Iﬂ;Etart Read B Stos |f|')5tart Log 10 Log Periad I
D Description Label Group | Axis | Unit Ilin Max | Valug 4| Resource Groups
® | 1t |analogue input 1 [ [0 w] » o o0 | oo o ID | Description
nalogue input 2 _m C GE”E“.SI
&) | 3 | Analogue input 3 0 w | oCBar -500 999 13 A i
&) | 4 | Analogue input ¢ 0 » | oC/Bar -500 f=l=l=} 34,4
[ | 5 Digital input 11 0~ v rum 0 1 0
[ | 6 Digital input A1z 0~ ¥ rum 0 1 704
ﬁl | 7 Digital input 13 | u} V. ¥ num o ik 130
El | 8 Digital input A14 | o v| ¥ | rum u] 1 344
H] [o .Digital input 1 [0 | ~ | rum o 1 il
U 10 | Digital input 2 | 0 ¥ | num u] 1 (1]
[l |11 Digital nput 3 :D - % num 0 1 0
[ |12 Digital input & oo~ ~ num 0 1 0
[} | 12 Digital input s 0 = ¥ onum 0 1 1]
8] |34 Digital input & | O 8 | num u] 1 1] b hes
H

@ Cornected B ST74%: Energy ST74% MANUFACTURER &

Leyenda de la Parrilla Resources

ID Ndmero identificativo de la variable.
Description Descripcién de la variable
Label Descripcion libre a disposicién del usuario. Puede guardarse junto a todas las demas informaciones

con el instrumento “save file”.

Group Se puede asignar una variable a un grupo para facilitar la accién de filtro. Véase Resource Groups.

Device Manager
22/36



Para trabajar con variables con unidades de medida diferentes o escalas diferentes, se puede

Axis configurar el eje derecho, de color verde, o el eje izquierdo, de color azul. Véase Gestién de los
graficos.

Unit Unidad de medida utilizada por la variable.

Min Valor minimo del intervalo de accién de la variable.

Max Valor maximo del intervalo de accién de la variable.

Value Valor adquirido por la variable durante la deteccién del dato.

8.3.2 Funcion Resource Groups

Esta herramienta permite agrupar las variables en el grupo elegido por el usuario.
En la figura precedente se muestra cdmo se pueden agrupar todas las variables relativas a las entradas analégicas en el
grupo 1.

8.3.2.2 Procedimiento de creacion, asignaciéon de resource groups

Para crear un nuevo grupo:
1. Pulse el botén “New”.
2. Introduzca la opcién elegida en la casilla Description.
3. Pulse el boton “Apply”.

Para modificar la descripcién de un grupo.
1. Seleccione el grupo elegido.
2. Repita los pasos 2 y 3 de la creacién de un nuevo grupo.

Para eliminar un grupo:
1. Seleccione el grupo elegido.
2. Pulse el boton “Delete”.

Para asignar un grupo a una variable
1. Seleccione la variable.
2. Seleccione el identificativo del grupo elegido en la columna Group.

8.3.3 Barra de herramientas de la ficha Resources
Sigue la descripcion de la barra de herramientas:

8.3.3.3  Funcién Load File para Ficha Resources

Permite cargar una configuracion, guardada en el PC y aplicable al dispositivo.
ATENCION El archivo es idéntico al utilizado para los parametros. Por lo que éstos se cargan también. Véase Instrumento
Save para ficha Parameters.

8.3.3.4  Funcioén Save File para Ficha Resources

Permite guardar una configuracion en el PC.
ATENCION El archivo es idéntico al utilizado para los parametros. Por lo que éstos se cargan también. Véase Instrumento
Save para ficha Parameters.

8.3.3.5 Funcién Group Filter para ficha Resources

El instrumento permite filtrar las variables para los grupos presentes en Resource Groups y configurados correctamente en
la columna Group.

8.3.3.6  Funcién Start/Stop Read

Los comandos inician o detienen el procedimiento de lectura de los valores de las variables seleccionadas segun se indica
en el capitulo Grdficos y Log.

8.3.3.7 Funcién Start/Stop log.

Los comandos inician o detienen el procedimiento de registro en un archivo de los valores de las variables seleccionadas
seglin se indica en el capitulo Grdficos y Log.

8.3.3.8  Funcién Log Period

Permite cambiar el periodo de muestreo de los datos que se han de leer/guardar, duracién minima 10 segundos y maxima
3600 s.
La exploracién se produce con ciclo continuo.

8.3.4 Graficos y Log

El programa permite ver en modo grafico la tendencia de las variables (exclusivamente para las variables de entradas
analdgicas) seleccionadas (dentro del grupo individual seleccionado) con una funcién dedicada.

Con la misma funcién se pueden seleccionar las variables que graficar haciendo referencia a la escala de la izquierda y las
que graficar haciendo referencia a la escala de la derecha.

La asignacion de los recursos al eje se rige por una regla sencilla:
0 = RECURSO NO GRAFICADO

1 = RECURSO GRAFICADO CON REFERENCIA AL EJE IZQUIERDO
2 = RECURSO GRAFICADO CON REFERENCIA AL EJE DERECHO

Device Manager
23/36



Operaciones que se pueden realizar con el ratén en la seccion grafico
e  Con la ruedecilla del ratén, haga zoom in/out.
. Con la tecla derecha
o  Copiar grafico en “Apuntes”
0  Mostrar valores de los puntos
0  Zoom hacia atras
o  Anular Zoom

Se pueden realizar operaciones de “zoom in” mediante la seleccién de areas especificas que se ampliaran con el cursor.

8.4 Ficha Alarms -Network

En la ficha “Alarms”, pulsando “Download”, puede descargar del dispositivo (0 MFK) y ver la cronologia de alarmas;
contiene las mismas operaciones que cuando opera directamente en el dispositivo ST: code, date start y time start y time
end, etc.

Ejemplo de la figura.

Eliwell Device Managen

B Connection H 3, Parameters | Resources! 2 larms ‘E} tpplication ” @ settings|

ik Download (1 | (= Save

Number Code Type State Date Start Time Start Date End Time End
Eu00 | : | | = | |
EuOL Ere0 | Resst AUtomatic | State Open 11404 | : | | .
EuDz I Ere0 Resat Automatic State C|D_SEd 11/04 [ 2131 11/04 23146
Eun3 il Era0 Reset Automatic State Open I 11/04 i 21:29 - el
EulH Ere0 | Reset AUtomatic | State Open L 11/ | 1mos | s | g
EL0S Ere0 | Reset Atomatic | State Cpen |14 | om:e | - [ e
ELO6 Ee0 | Reset Automatic | State Open Cowopd | oeEt | =~ | =
Eu0? Er60 | Reset Aug;n;tl[ | Staﬁﬂ: é)bem I 15;04 | DS[]Z | sefer
Eu0s Eré0 | Resat Automatic | State Open | 10/04 | 04:53 | sl |
Eu0g Eré0 | Reset AUtomatic [ State Open 004 | o4es | - [ ==
Euld il Era0 Reset Automatic State Op_lem 10/04 [ 02:54 -=f-- —=i==
Eull | een | Resat Automatic | State Open T | 03:52 I - | -
Eulz Er60 | Reset Automatic [ State Open | 14 | omeme | [ g
Eul3 Ere3 | Reset Automatic | State Open | D9/4 | o440 | —j- |
Eul4 erez | Reset Autmatic | State Closed | oo4 | o440 | owm4 | 040
EulS Ere3 | Reset Automatic | State Closed a4 | oeEs | oop4 | 4o
Eule Ere3 | Reset Automatic | State Open | 08/04 | 1931 | b ot | s
Eu1? Er63 | Reset Automatic | State Open 08/04 | 19:31 | ==
B8 | E6s Resst AUtomatic State Closed 04/04 | 054 0404 | 0S5
Euls i Ered Reset Automatic State Closed I 04,04 il 05:14 04,04 1 05:14

@ Conrected | B ST74%; Erergy ST74% |D EMANUFACTURER &

También puede guardar estas informaciones en el archivo si pulsa “Save”: debera especificar el nombre y la ruta de
archivo.

El archivo estara en el formato texto, el mismo formato que el archivo log de las variables (formato bajo forma de tabla).
A continuacién se facilita un ejemplo del archivo de cronologia de las alarmas:

[Alarm of M343MP]

31/01/2008 13.05.14

Number Code Type State Time StartDate StartTime End Date End

Eu00 Er05 Reset Automatic  State Closed 22:03 17/01 22:03 17/01
Eu01 Er62 Reset Automatic State Open 22:02 17/01 - -/

También se puede leer la cronologia de las alarmas en la MFK (no viceversa).

La operacién es la misma pero con el Operating Mode MFK.

El nimero de alarmas efectivas (nimero de record de alarma) cargadas en la MFK se indica en el nivel de header y las
alarmas se introducen en la MFK por orden de antigiiedad.

8.5 Ficha Application -Network

El firmware se puede actualizar en modalidad directa, es decir, mediante la conexién PC - dispositivo individual.
El firmware se puede actualizar desde pc a dispositivo, pero no se puede descargar desde dispositivo a pc.
Véase también cap. Ficha Application -MFK.

8.5.1 Procedimiento para actualizar el firmware en Network

1. Controle la version del firmware, en la ficha Connection en el renglén del dispositivo seleccionado.
2. Vaya a la ficha Application.
3. Al principio, vera una pantalla del programa como la de la figura.

Device Manager
24/36



liveell Dexice Manager

FE] Application | (3} Settings |

E Connection :‘ [ Parameters ‘. (5} Resources |

[ Load File | & Write

4.  Pulse el botén Load File para importar el archivo firmware. La extensién del archivo es .fwX. Verad una pantalla
del programa como la de la figura, donde se ven los campos Family y Release cumplimentados.

liveell Dexice Manager

= — = = —
| E2 connection | [@ Parameters I (3) Resources | 1 Alarms i Application | (Z) Eiett\ng5|

[ Load File | & Write

Presione el botén “Write”.

6. Advertencia: durante esta secuencia el dispositivo no ha de alimentarse con otros recursos, de hacerlo,
sera imposible activar la funcién reset durante la secuencia.

7.  Espere que el programa escriba en el dispositivo para reiniciarlo.

8. Al completarse la actualizacién, se visualizard un mensaje de aviso.

Eliwell Deyice Manager x|
L
i ) Firmware Upload Succeeded

b

Device Manager
25/36



Aviso: Unable to
connect with MFK

Aviso: MFK NOT
Detected

9  UTILIZACION DEVICE MANAGER EN MODALIDAD MFK

9.1 Uso del Device Manager en Modalidad MFK

Para la conexién fisica, consulte el capitulo Modalidad de conexion MFK.

1. Siga las instrucciones del capitulo Uso del Device Manager, Ejecucién programa, para iniciar el programa.
2. Seleccione la Modalidad Operativa Multi Function Key. Como en la figura.

Eliwell Device Manager

e
5% Connection I@ Settlngsl

[ Detect oM ‘5,". S Metwirk |E§DemthF|< ] Format MRK | [0 e File J

D Interface Information
Detection Status DM Interface Detected

MANUFACTURER

PC Serial Port Name

Authorization Level

Wersion 1 Serial Nurmber

655356

Operating Made

O Netwark O Lacal @ Multi Function Key
Model
Model Name
0
@l Model Language
O
O
yoe .,
Addr. | Fam. Rel. MOD Hocel Model Description
Marne

Mult-Function-Key Header

MOD Application Present
PCH Farn, Rel.
DRY.FP DRY. A

Alarms Present  Num.

@ carnected ‘

S |

A continuacién, se facilitan algunos entornos operativos con la MFK.

MANUFSCTURER &

9.1.1
Con la interfaz conectada pero no la MFK, el programa mostrara el aviso: “Unable to comunicate with Multi Function Key”.

MFK no conectada

9.1.2
Aconsejamos al usuario formatear la MFK en el dispositivo y después cargarla también desde el dispositivo.

MFK no formateada

Con la MFK no formateada, pero conectada, el programa mostrara el aviso: MFK NOT Detected

ATENCION: El formateado y la carga de los parametros directamente desde el programa, puede realizarse, pero se
desaconseja, ya que se escribirian parametros no visibles para el usuario, con valores por defecto segiin el modelo, en el
dispositivo. Dichos valores podrian ser diferentes en el dispositivo y su sobrescritura podria ser causa de errores.

9.1.3 MFK contiene una configuracion que no es la solicitada.

Si MFK contiene una configuracién que no es la solicitada, pero estad conectada, el programa mostrara el aviso: “Modelo
no identificado”.

Actle como si la MFK no estuviese formateada.

9.14 MFK contiene una configuracion del dispositivo solicitado

1. Pulse “DETECT MFK” La figura siguiente es un ejemplo de cémo se presentara el programa.

Device Manager
26/36



[ Etiwell Device Managen

== Cornectio IE Parameters

[,',_’l| Alarms ” FE] Application H @ Eettinqs‘

[ Detact o1 H‘- Scan MNetart |E§Denec_tMH< [5] Farrmat MFK
" "

[ Load File ‘

L Interface Information

Detection Status DM Interface Detected PC Serial Port Marme | COM13

autharization Level MANUFACTURER

Wersion ik Serial Nurnber 63536
Operating Mode

O Metwork O Local @ Multi Function Key

Iodel
e Model Mame ST e

Model Language

Addr. | Farm. Rel. MOD Maodel Description

Mult-Function-Key Header

oD 1 Application Present
PCH 103 Fam, 343 Rel. 3
DRY P 3 DRY.A 1

alarms Present  Mum,

‘ : T
@ Cornectad ‘ S8 ST74X: Energy ST74% | | MARUFACTURER &

Se indica que el programa reconocera el dispositivo si esta en la MFK.
Las caracteristicas del dispositivo se resaltaran en el cuadro inferior derecho “Multi-Function-Key Header”.

9.2 Ficha de Parameters MFK

Para poder gestionar correctamente una configuracién de los parametros, le aconsejamos utilizar la modalidad indicada a
continuacion.

La secuencia correcta que ha de seguir es:
1. Formateado de MFK (véase el manual del dispositivo para efectuar la operacién).
2. UPLOAD desde dispositivo a MFK (véase el manual del dispositivo para efectuar la operacion).

Conexién e identificacién de la MFK con el programa, con reconocimiento automatico del modelo contenido en
la MFK.

3. LECTURA de la MFK en la ficha Parameters.

4. COPY DEVICE, Tab Parametros (para trasladar los valores del dispositivo, visibles e invisibles, en la columna
User). Eventual modificacién de parametros o eventual abertura del archivo .daX compatibles con el modelo.

5. ESCRITURA de la MFK en la ficha Parameters.

NOTA: La abertura de un archivo .dax actGa automaticamente las fases de Read y Copy device.
Atencion: Si quiere escribir directamente en la MFK:
1. O sin haber leido el dispositivo

2. o sin haber cargado un archivo .dax.
El programa mostrara un aviso sobre la sobrescritura de parametros ocultos. Véase Aviso escritura masiva.

Para la descripcién de los comandos, véase Descripcion de la barra de herramientas de la ficha Parameters.

9.3 Ficha Alarms -MFK

Véase Ficha Alarms -Network

Device Manager
27/36



ek

9.4 Ficha Application -MFK

El usuario también puede actualizar el firmware mediante MFK.

Para poder gestionar correctamente una actualizacion firmware, le aconsejamos utilizar la modalidad indicada a
continuacion.

Formateado de MFK (véase el manual del dispositivo para efectuar la operacion).

Conexion e identificacion de la MFK con el programa.

Importacion del archivo Firmware de ficha con el comando Load File.

Control de la version firmware.

Escritura de la MFK en ficha Application.

Aviso de carga completada.

Eliwell Device Manage x|

\‘Ej) Firmware Upload Succeeded

ok wWN =

7. Upload del firmware de MFK en dispositivo.

Device Manager
28/36



10 UTILIZACION DEVICE MANAGER EN MODALIDAD OFFLINE

Espere a que se inicie la aplicacion “Device Manager”, asegurese de que la interfaz DMI ha sido reconocida y seleccione la
configuraciéon “Local” como se ve en la figura.

[ Etiwell Device Manager,

—_—
£ Cornection ;@ Settlngs!

[> Detect Drr |ﬁ“- = | b Cieta s |@Laad File
DM Interface Information
Ditaction Status OM Interface Datacted PC Serial Port Mame
Autharization Level MANUFACTURER,
ersion 1 Serial Mumber 65536
Operating Mode
O Metwork @ Local O Multi Function Key
Todel
Model Mame ‘ v

Model Language

O000E

=gl

[

Addr. | Farm.  Rel MOD Mode| Description

MLti=FL

Application Present

Rl

Alarms Present  Blum

@ cornected ‘ |E ; MANUFACTLRER 84

Ahora puede elegir:
e sitrabajar en una nueva configuraciéon basada en los modelos cargados:
o  Seleccione un modelo en la casilla de texto desplegable.
e sitrabajar en una configuracién anteriormente guardada:
o Inicie el procedimiento de “load file” en la ficha Connection.
o O bien seleccione el modelo, vaya a la ficha Parameters, visible, y cargue, con el procedimiento, "load
file", una configuracién compatible con el modelo elegido.

Tras cargar el modelo se puede pasar a la configuracién de los parametros.
Al final de la sesion de trabajo, se puede guardar, véase la funcion Save en la ficha Parameters.

Device Manager
29/36



DMI Manufacturer

APENDICE A

En la tabla siguiente se ilustran las funciones de la interfaz DMI.

MANUFACTURER - fabricante

Suite ST

Ficha Parameters

Ficha Application

Ficha Resources

Programacion del dispositivo

Lectura/escritura de todos
los parametros (en base al
modelo), incluidos los
valores protegidos
desde/en el dispositivo.

El firmware se carga

en el dispositivo:

e Directamente
desde PC mediante
la conexién de red
directa.

e Conexion MFK.

Opciones no programables
Cronologia de alarmas:
Adquirir/guardar
directamente el archivo.

Programaciéon MFK.

Lectura/Escritura de los
parametros: desde/en MFK.

Lectura/Escritura del
archivo de la (sola)
aplicacion desde/en
PC en MFK.

Opciones no programables
Cronologia de alarmas:
Lectura/reset MFK

Gestion de los archivos

Lectura/Modificacion/Escrit
ura (desde/en PC) de los
archivos DAX.

Carga del archivo de
la aplicacion desde
disco duro del PC
(para adquirir desde
MFK).

Lectura/Escritura archivo de
cronologia de alarmas.

Otros Gestor de parametros de Monitorizacién
las principales funciones 1/0/modalidad/configuracio
cuando se trabaja en un n principal.
modelo viejo (ST500). Definir/Guardar etiquetas

para 1/0.

Control de temporizador y
contadores (seleccion,
maximo 60 variables).
Control de las alarmas.
Registro I/0 en archivo.
Intervalo seleccionable entre
10sy1h.

Visualizacién Parametros en tabla, con Cronologia de alarmas:
codificacion basada en Visualizacién del archivo (en
divisiéon/grupos. formato tabla).

Grafico: Sélo entradas
analdgicas.

Imprimir Imprimir con codificacién

de los parametros en
divisién/grupos.

Device Manager
30/36




DMI Service

DMI End User

SERVICE - INSTALADOR

Suite ST

Ficha Parameters

Ficha Application

Ficha Resources

Programacién
del dispositivo

Lectura/Escritura de los
parametros (excluidos los de
proteccion) desde/en
dispositivo.

Importaciéon de parametros /
estructura desde dispositivo
(sélo se visualizan los que
tienen un valor de proteccion
1y3).

El firmware se carga en el

dispositivo:

e Directamente desde PC
mediante la conexion
de red directa.

e Conexiéon MFK.

Opciones no programables
Cronologia de alarmas:
Adquirir/guardar directamente

Programacion
MEFK.

Lectura/Escritura de los
parametros: desde/en MFK.

Lectura/Escritura del
archivo de la (sola)
aplicacion desde/en PC en
MFK.

Opciones no programables
Cronologia de alarmas:
lectura/reset MFK

Gestion de los
archivos

Lectura/Modificacion/escritura
(desde/en PC) de los archivos
DAX. La visibilidad de los
pardmetros es de todas
formas recuperada por el
dispositivo.

Carga del archivo de la
aplicacion desde disco duro
del PC (para adquirir desde
MFK).

Lectura/Escritura archivo de
cronologia de alarmas.

Visualizacién Parametros en tabla, con Cronologia de alarmas:
codificacion basada en Visualizacién del archivo (en
divisién/grupos. formato tabla).

Imprimir Imprimir con codificacion de
los parametros en
divisiéon/grupos.

SERVICE - INSTALADOR
Suite ST Ficha Parameters Ficha Application Ficha Resources

Programacién
dispositivo

Lectura/Escritura de los
parametros (excluidos los
de proteccién) desde/en
dispositivo.

Importaciéon de parametros
/ estructura de dispositivo
(sélo se visualizan los que
tienen un valor de
proteccion 3 = sin
contrasefia).

Programacién
MFK.

Lectura/Escritura de los
parametros: desde/en
MEFK.

Gestion de los
archivos

Lectura/Escritura
(desde/en PC) de los
archivos DAX. La visibilidad
de los pardmetros es de
todas formas recuperada
por el dispositivo.

Visualizacion

Parametros en tabla, con
codificacion basada en
divisién/grupos.

Imprimir

Imprimir con codificacion
de los parametros en
divisién/grupos.

No disponible

Device Manager
31/36




12 APENDICE B

Listado de los dispositivos compatibles con Device Manager

En la tabla siguiente se indican las compatibilidades por modelo.

"Family” Modelos MSK ™| MOD PCH Parl;ir;heaters Re,s::f:races Ap:liiccr;ion h

ST544/C 287 1 85 si si
ST543/C 287 2 85 si si
ST542/C 287 3 85 si si
37500 ST553/C 287 4 85 si si
ST552/C 287 5 85 si si
ST551/C 287 6 85 si si

SB600 SB646/C 331 1 118 si si si si

SB646/C/S | 331 2 118 si si si si

SB655/C 331 3 118 si si si si

SB655/C/S | 331 4 118 si si si si

Device Manager

32/36



13 APENDICE C

13.1.1 Codigos del producto DMI

Device Manager Interface Cdédigo

DMI 100-1 End User DMI1001002000
DMI 100-2 Service DMI1002002000
DMI 100-3 Manufacturer DMI1003002000

Imagen DMI

13.1.2 Caodigo del producto Multi Function Key

Multi Function Key Codigo
Multi Function Key100 MKF100T000000

Imagenes Multi
Function Key

13.1.3 Codigo del producto BusAdapter

BusAdapter Codigo
BusAdapter 150. BA10000R3700
Imagen
BusAdapter LARLLITTT

13.2 Alargador USB

Alargador USB Codigo
Alargador USB-A/A 2MT COLV000016200

Device Manager
33/36



14 RESPONSABILIDAD Y RIESGOS RESIDUALES

Eliwell Controls s.r.l. no responde por posibles dafios que se deriven de:

. instalacion/uso distintos de los prescritos y, en particular, que difieran de las prescripciones de seguridad
previstas en las normativa y/o que constan en el presente;

. Uso en cuadros que no garantizan una adecuada proteccién contra sacudidas eléctricas, agua y polvo en las
condiciones de montaje llevadas a cabo;
uso en cuadros que permiten el acceso a partes peligrosas sin el uso de utensilios;
manipulacién y/o alteracion del producto;
instalacion/uso en cuadros no conformes a las normas y disposiciones de ley vigentes.

15 EXIMENTE DE RESPONSABILIDAD

Eliwell Controls srl no es responsable de los dafios provocados por la instalacion o el uso impropios del software y no
previstos en el presente manual.

Se ha puesto el mayor cuidado en la realizacion de la presente documentacion; no obstante, ELIWELL CONTROLS srl no es
responsable de cuanto derivado de su utilizacion.

De conformidad con lo previsto por la ley en vigor, en ningln caso ELIWELL CONTROLS srl sera responsable por los
eventuales dafios especiales, accidentales, directos o indirectos (incluyendo, sin limitaciones, el dafio por pérdida o lucro
cesante, interrupcion de las actividades, pérdida de informacion u otras pérdidas econédmicas) derivados del uso del
software o de las fallas en la utilizaciéon del mismo, o bien del suministro o de errores en el suministro del servicio de
soporte técnico, aln en el caso en que ELIWELL CONTROLS srl haya sido advertida de la posibilidad de dichos dafos.

Device Manager
34/36



16 INDICE ANALITICO

1
Ter Inicio del programa...........ceeecerseeserssessenenens 16
Ter Inicio del programa y setup del programa....... 16
A
Abreviaturas y definiciones........................ccoeuuue.. 6
AlGrgador USBi.......eeeeeeieesesesiesesessssessessensns 33
APENDICE A....ooovvvvvvvvevererevnrssssessssssssssssssssssssssssssssssssssseees 30
APENDICE B.........coooooooeemmmnmsmmmmmmmsmsssssmssssssssssssssssssssssnnns 32
APENDICE C.ooovvvvvvevvvererervvenessssssssssssssssssssssssssssssssssssssseess 33
Aviso: Error de abertura del puerto serial ................ 16
AViso: MFK NOT Detected...........coeeevecenrreenrerrnennnns 26
Aviso: Unable to connect with MFK.................ce..... 26
B
Barra de herramientas de la ficha Resources.......... 23
LT Yo (o] o] (=] O 6
C
Cables de CONeXION ... 6
Caracteristicas prinCipales .............cveeevreererereesenrennnes 6
Cddigo del producto BusAdapter...............ceevveene.. 33
Cddigo del producto Multi Function Key ................. 33
Cddigos del producto DMI...........eveveeeveriernernennne 33
Componente Device Manager Interface...................... 6
Componente Multi FUNCtiON KeY.........oucvveevevereererrnenn. 6
Componente SOftWAre..............eeeeverrerrsineseniresessnnenes 6
Componentes de Device Manager ..............cccooevevuneen. 6
Conexion de la interfaz con el PC ...........ueeueenne. 13
D
Descripcion de la Barra de herramientas de la ficha
PArAMELErS ... seaes 20
Descripcion de la Parrilla de valores de los
PATAMELIOS ..eeevvererirererrreesesiseesssssesesssssssssssssssssssses 19
Descripcion de la parrilla Resources...............ue.... 22
DescripCion generdl.........eneerrnesinessinesessseenes
Device Manager Interface.............

Dispositivo para conexion red
DMI ENG USE ....oneereereierciereeeeeeeenenseasensessensenens

DMI MANUFGCLULEN ...
DIMI S@IVICE....eeeerereeereriresirissisissessssesessssssssssssssssssssees

E

Error de abertura del puerto serial ............................ 17
Error de conexion con la interfaz DMI ...................... 17
Esquema de conexién local........................................ 8
Esquema de conexion MFK.......................ccccovuernunn.. 7
Esquema de conexién Network................................. 7
EXIMENTE DE RESPONSABILIDAD .........oueveererran. 34
F

Ficha Alarms -MFK ............ccocuun...

Ficha Alarms -Network

Ficha Application -MFK..........cnnevenenensenenenens 28
Ficha Application -Network .............venevecveneunennen. 24
Ficha de Parameters MFK ............ccocouevveeenrneesenersnnns 27
Ficha Parameters NEtWOrK ............oovevuveeerrreerenerennnns 18

FICNA RESOUICES ...
File .DAX et sssasens
FUuncion Copy.......eereereresensnns
Funcién Copy Default
Funcién Copy Device......................
FUNCION DESC FIlter ...
Funcion Detect DMI............eeeoeneneeenereersresensineaens
FUncion Group filter ... eeceeeesreesssseeseesssennns
Funcién Group Filter para ficha Resources............... 23
Funcién Load File para Ficha Parameters................. 20
Funcién Load File para Ficha Resources.................... 23
FUnNCion LOG Period.........eeeeeeeenieesssssesissssensns 23
Funcién Modo Write/Read Device...............ccoeuveneen... 21
FUNCION PrINt e ssnasens
FUNCION REAM ...
Funcién Resource Groups
Funcién Save File para Ficha Resources.................... 23
Funcién Save para Ficha Parameters ........................ 20
Funcion Start/Stop 10g. .........eeeeeeeeeeeeeereeererenans 23
Funcion Start/Stop Read ...........oeceeeeeeerenrererennnn 23
FUNCION SEOP ettt vsessessensens 21
FUNCION WITEE s 21
G
Gestion de la visibilidad de los parametros.............. 20
GIAfiCOS Y LOG et 23
H
Hardware minimo ... 5
I
ICONOS A€ QVISO: ... 4
IMagen BUSAAGPLEr .........uceeeeeeeeereeenieessressissssensns 33
IMAGEN DM ......uueeeeeeeeeririeeeeresesseses s sassesenenas 33
Imdgenes Multi FUNCtion Key ...........ceeeeeeererreennnns 33
INICIO PrOGrAM@ ......oeeeeevveeverreieieeeesessessesssesaessensns 17
INSTALACION DEL HARDWARE .........coommmererrrrcrrrnene 13
Instalacion del SOftWare .............eeeeeeeeveeeeeenn, 9
INSTALACION DEL SOFTWARE ..........oceeereereeerrrrirrssnee 9
INEFOAUCCION .o 9;13
INTRODUCCION ..cooooeoeeeeeermeermmmmmmsssssssssssssssssssssssssssssssssnns 6
L
Lectura del puerto COM de la interfaz DMI.............. 15
Leyenda de la Parrilla de valores de los
PAFAMELIOS ............ocoveeeerrerrerrrerersssesseessssessensns 19
Leyenda de la Parrilla Resoureces........................... 22
LIGM@Adas............oeooeeeereeseeeesesee e 4
M
MEFK contiene una configuracion del dispositivo
SOLICIEAUO . 26
MEFK contiene una configuracion que no es la
SOLICIEAUQ. ..o 26
MFK N0 CONECLAAQ ... 26
MFK no formateada................eeeeeeeeeereeennnns 26

Device Manager
35/36



MODALIDAD DE CONEXION ......oeevvvvreerersrrssrennee 7

Modalidad de conexion MFK ............eeeeeeveveererererenns 7
Modalidad de conexion Network.............cceeeererennnns 7
Modalidad OffliNe ... 8
Modalidades operativas/conexiones.............o.ceeeen. 8
Modificacién, reinstalaciéon o remocion del
SOFEWAIE ...t 11
Modificar componentes instalados ........................... 12
Modificar la configuracién del puerto COM ........... 15
Modo de seleccion de los pardmetros....................... 20
MUlti FUNCEION K@Y ....evvereererrerreieerreesiesesesiesssessssssesssenes 6
(@]
Operaciones prelimingres ...............ceeeeeeresennns 16
P
Procedimiento de creacién, asignacion de resource
GPOUPS aeveeeeererererereriresssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssnsnsns 23
Procedimiento para actualizar el firmware en
INEEWOIK .ottt 24
R
Reconocimiento del diSpOSItiVo ............oouvveerrereenene. 17
Referencias cruzadas ........................eeeeeeeeeeverennnnn 4
Reinicializacién del programa...............cceveevveveeene. 17
Remocion del SOftWare ...........eeeeeeceeeeeeeeeennn 12

REQUISITOS MINIMOS DE SISTEMA .....covvvvvrcrerne. 5

RESPONSABILIDAD Y RIESGOS RESIDUALES............. 34

S

Scan Network ........eeeevereneenennes

StUP = IdIOM ..ot sesanens

Setup - puerto COM.......eesereeeereseessssenensnens

Setup de la interfaz DMI

SCLUD NEIWOIK ..o sesanens

Simbolos para el nivel de uso:

Sistemas Operativos .................eeeceeeecereeererenns

U

Uso del Device Manager en Modalidad MFK .......... 26

USO DEL MANUAL .....oaeeeerrrseresinssesensiseasinsaseanen 4

UTILIZACION DEVICE MANAGER EN MODALIDAD
INETWORK ..cverrresieiresinsisis s issisens e ssasens 18

UTILIZACION DEVICE MANAGER EN MODALIDAD
OFFLINE ..ot sassaen 29

UTILIZACION DEVICE MANAGER..........coommmeeeerrrrren 16

UTILIZACION DEVICE MANAGER EN MODALIDAD
MK ottt ssens 26

Y

Visibilidad de [0S pardmetros .............coeeevveevrereennne 20

Device Manager
36/36



44l

Eliwell Controls S.r.l.

Via dell’ Industria, 15 Zona Industriale Paludi
32010 Pieve d’ Alpago (BL) ltaly

Telephone +39 0437 986 111

Facsimile +39 0437 989 066

Sales:

+39 0437 986 100 (Italy)

+39 0437 986 200 (other countries)
saleseliwell@invensyscontrols.com

Technical helpline:
+39 0437 986 300

E-mail techsuppeliwell@invensyscontrols.com

www.eliwell.it

SO 9001 oy
g‘jﬁwd ’\i{;@
So
o)
REGISTERED. ‘% SIINERT

Device Manager

2008/05/

Cod: 8MA30219

© Eliwell Controls s.r.l. 2008 All rights reserved.



